
  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

 
 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE 
URGENŢĂ 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 3 din 28.08.2024 

privind stabilirea unui set de măsuri concrete de aducere/menținere  
în stare de operativitate a adăposturilor de protecție civilă  

de la nivelul județului Bacău 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE 
URGENŢĂ BACĂU 

 
constituit prin Ordinul nr. 89/24.02.2024 al Prefectului Județului Bacău, 

 
Întrunit în data de 28.08.2024, în şedinţă extraordinară de lucru; 

Având în vedere: 
 prevederile art. 257 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  prevederile Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 
funcţionarea și dotarea comitetelor și centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului României  
nr. 1491/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

  prevederile H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Legii 481/2004 (republicată) privind protecția civilă; 
 Decizia nr. 177/1999 pentru aprobarea „Normelor tehnice privind 

proiectarea și executarea adăposturilor de protecție civilă în cadrul 
construcțiilor noi”.  

 prevederile H.G. nr. 630/2005 pentru stabilirea semnului distinctiv naţional 
prin care se identifică personalul şi se marchează mijloacele tehnice, 
adăposturile, alte bunuri de protecţie civilă, uniforma şi cartea de identitate 
specifice personalului specializat cu atribuţii în domeniul protecţiei civile; 



  

 prevederile adresei I.G.S.U. nr. 2469/01.08.2024 privind dispunerea de 
măsuri pentru operaționalizarea adăposturilor de protecție civilă publice; 

         
 

În temeiul art. 10, alin.3 şi art. 11, lit. a din H.G. nr. 1491 din 2004, privind 
structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor 
operative pentru situaţii de urgenţă, cu modificările și completările ulterioare, 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Bacău,  adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art. 1 Se aprobă planul de măsuri al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Bacău privind stabilirea unui set de măsuri concrete de aducere/menținere 
în stare de operativitate a adăposturilor de protecție civilă de la nivelul județului 
Bacău.  

 
Art. 2 - (1) Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mr. CONSTANTIN ENE” 

al Județului Bacău, va transmite prezenta hotărâre, Comitetului Naţional pentru 
Situaţii de Urgenţă, Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul M.A.I., 
Instituției Prefectului – Județul Bacău, Unitatăților Administrativ – Teritoriale din 
județul Bacău, Consiliului Județean Bacău, membrilor Comitetului Județean pentru 
Situații de Urgență Bacău și tuturor instituțiilor interesate. 

 
  (2) Instituția Prefectului – Județul Bacău și Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență „Mr. CONSTANTIN ENE” al Județului Bacău vor asigura postarea prezentei 
hotărâri pe site-urile instituțiilor. 
 

 
    PREȘEDINTELE 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Bacău 
Prefect 

 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței din data de 28.08.2024, cu UNANIMITATE DE voturi 
„PENTRU”, conform procesului verbal nr. 4/PV/28.08.2024. 
Hotărârea nr. 3 din data de 28.08.2024 
Exemplar unic 
Redactat: Secretariatul Tehnic Permanent al C.J.S.U. Bacău___________ 

 


